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Měsíční glosování

NEJVĚTŠÍ událost letošního roku je otevření nově zbudované Horácké multifunkční arény. Do dne D zbývá zhruba 10 
měsíců.  Foto: Petr Klukan

Největší stavba letos skončí
Nejlepší zvuk je v podzemí a 

parkoviště takřka není pro náv-
štěvníky, i takové zajímavos-
ti zazněly při prohlídce stav-
by Horácké multifunkční arény 
(HMA).  

Petr Klukan ז

V prosinci se dostala redakce JN 
na prohlídku stavby Horácké mul-
tifunkční arény. Průvodcem byl 
manažer stavby a jihlavský radní 
David Beke (ODS). Necelá dvacít-
ka lidí je nejdříve vybavena re�ex-

ními vestami, přilbou… a můžeme 
vyrazit. 

Vcházíme na plochu budoucího 
stadionu, nad námi se ve výšce pra-
cuje na kostře střechy. Usazené čer-
né vazníky se hlučně došroubová-
vají, až náš průvodce musí na chvíli 
přerušit povídání. 

Pak mimoděk zmíní složitost stav-
by v létě či zimě. V létě se železo 
roztahuje, v zimě naopak, a s tím 
musí stavaři při montáži střechy 
počítat. 

Jak Beke vykládá, vazníky střechy 
jsou většinou kladené v jednom 

směru. „Tady se točí a rotují s tva-
rem stadionu, což má i symbolický 
význam. Když si vezmete rekonstrukci 
a propíšete ji do půdorysu, tak vytvoří 
něco jako gotickou klenbu starého kos-
tela, takže o tom můžeme s nadsáz-
kou mluvit jako o chrámu kultury a 
sportu 21. století,“ vysvětluje. 

Paralel k historii bychom prý našli 
mnohem víc. Je to dáno i samotnou 
fasádou, neomítanou, drsnou, tvr-
dou. Stejně jako kdysi hradby měs-
ta… 

 (Pokračování na str 6)

 Od poloviny prosince již v ז
železniční zastávce Jihlava-město 
nenastoupíte ani nevystoupíte. Vla-
ky jí budou jen projíždět. Důvodem 
naštěstí není infekce či zamoření 
prostoru, ale celková rekonstrukce 
stanice a okolí, která změní tvář vel-
kého kusu Jihlavy. 

-Soutěž o Nejkrásnější strome ז
ček, kterou před 22 lety vymysle-
ly Jihlavské listy, se letos zúčastnilo 
téměř 50 mateřských a základních 
škol. Hlasovalo se přes e-mail a pro-
střednictvím vystřižených kuponů 
z novin. Tři školky a tři školy byly 
před Vánoci oceněné, ale pochvalu 
zaslouží úplně všechny děti i jejich 
učitelky. 

-Vzpomínáte na dobu, kdy Jih ז
lava měla pod 50 tisíc obyvatel? Při-
cházela tak o peníze ze státního roz-
počtu, a proto lákala kolemjedoucí, 
aby si u nás přihlásili trvalý pobyt. 
Tak teď má Jihlava přes 54 tisíc obča-
nů. O navýšení se postarali přede-
vším ukrajinští uprchlíci. 

 Rozpočet města je 3,1 miliardy ז
a je schodkový. Než začnete hartu-
sit, že to je špatně, protože nesmí být 
schodkový, tak se pozeptejte ekono-
mů, a zjistíte, že může. Podstatné je, 
jak je celkově stavěný a zda se scho-
dek takříkajíc neprojídá. 

 Co největšího Jihlavu v tomto ז
roce 2025 čeká? Událostí roku, deseti-
letí i třicetiletí by mělo být jednoznač-
ně otevření arény. A to nemyslíme ten 
jeden den oslav. A co dalšího? Do 
Jihlavy má třeba přijet So�an Medj-
medj. Že jste o něm nikdy neslyšeli? 
Myslím, že v budoucnu uslyšíte. Při-
nejmenším z rádia.  -pk-
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Na Masarykově náměstí před 
„Baťou“ se nesmí stát podélně. 
Řidiči to však nedodržují. 

Pavel Bajer ז

Před časem pana Petra v Jihlavě 
překvapila situace, která ztěžuje řidi-
čům parkování za modrým pruhem. 
Na příčných parkovacích stáních na 
Masarykově náměstí poblíž bývalé 
prodejny Baťy stála auta podélně a on 
neměl dostatek místa, aby mohl bez 
problémů příčně zaparkovat. 

Potkal zde však dvojčlennou hlídku 
strážníků městské policie, která ale 
špatně parkujícím autům žádné lís-
tečky s upozorněním, nedávala.  

„Na můj dotaz potvrdili, že auta stojí 
špatně. Vysvětlili mi, že jim lístky neda-
li, protože tyto prohřešky zaznamená-
vá auto s kamerami,“ sdělil pan Petr 
redaktorovi JL. 

Ředitel jihlavské městské policie 
Stanislav Maštera na dotaz JL sdělil, 
že strážníci postupovali správně. 

„V lokalitách, které jsou kontrolová-
ny automatizovaným kontrolním sys-
témem, strážníci obvykle nevypisují 
parkovačky. Pokud tak učiní, je nutno 
zkontrolovat záznamy automatizova-
ného kontrolního systému a jím poříze-
ný záznam vyřadit,“ vyjádřil se Maš-
tera.   

Maštera upřesnil, že strážníci mají 
vytipovaná místa v zónách, kde vypi-

Vpravo se stát nesmí, 
řidiči o tom nemají ponětí

Spolek Nebojte se policie v letoš-
ním roce opět otevírá Policejní aka-
demie pro seniory. „Jedná se sice již o 
dvanáctý ročník akademii, ale v letoš-
ním ročníku máme připravenou celou 
řada novinek,“ avizuje vedoucí spolku 
Antonín Křoustek. 

Opět se jedná o celoroční projekt, 
během kterého spolek hodlá uspořá-
dat pro seniory nejméně devět samo-
statných besed. 

„V besedách se budeme snažit varovat 
před nejrůznějšími podvody, a pokud 
se již někdo stane obětí nějakého pro-
tiprávního jednání, tak se mu budeme 
snažit poskytnout bezplatnou psycho-
logickou a právní pomoc,“ dodává. 

Jedna z besed bude věnovaná i pro-
blematice umělé inteligence. „Bude-
me se na ní ptát daného odborníka, jak 
umělá inteligence může ulehčit život 
právě seniorům.“ 

„Novinkou pak ale bude, že při bese-
dách seniorské studenty nebudeme roz-
hodně jen ´strašit´ novými praktikami 
různých šmejdů, ale budeme jim pomá-
hat ´zvládat to naše stárnutí´.“ Proto 
na besedy budou pozváni odborníci 
z nejrůznějších oborů - psychologové, 
sociální pracovníci, ale i třeba sportov-
ci nebo známé osobnosti z kultury. 

„V rámci akademie pro účastníky 

uspořádáme dva zájezdy mimo Jihlavu, 
abychom se dozvěděli něco zajímavého 
například z oblasti činnosti integrova-
ného záchranného systému,“ vysvětlu-
je Křoustek. 

Spolek mimo to také uspořádá již 
desátý ročník Branného závodu jih-
lavských seniorů a jejich vnoučat. 
„Při závodě se opět sejdeme ve zvole-
né příjemné lesní lokalitě, kde senio-
ři absolvují trasu v délce asi pěti km. 
Během závodu bude opět zakázáno 
běhat, protože se nebude soutěžit na 
čas, ale na počet splněných úkolů.“

Na závodníky bude čekat oblíbená 
střelba ze vzduchovky, hod graná-
tem na cíl nebo střelba z luku. Navíc 
budou závodníci plnit úkoly ze zdra-
vovědy, dopravní výchovy a budou 
muset dokázat i své znalosti napří-
klad z historie Jihlavy.

Slavnostní zahájení akademie se 
uskuteční ve středu 29. ledna 2025 v 
15 hodin v kongresovém sále krajské-
ho úřadu kraje Vysočina. Jak vedou-
cí spolku Antonín Křoustek doplňu-
je, vzhledem k enormnímu zájmu o 
účast v akademii je nutné, aby se pří-
padní zájemci přihlásili do 15. led-
na na e-mailové adrese nebojtesepo-
licie@seznam.cz nebo na tel. čísle 
724954926. -pk-

Senioři, máte zájem dozvědět  
se něco zajímavého?

JAK potvrzuje městská policie,  vpravo podélně stojící auta zde parkovat nesmějí a 
hrozí jim pokuta. Pokud je „načte“ monitorovací auto. Mnozí řidiči si zákaz stání 
„před Baťťou“ vůbec neuvědomují.  Foto: archiv JN

Kosov nechce 
fotovoltaiku

Fotovoltaická elektrárna by mohla 
vzniknout na soukromých pozem-
cích nedaleko Kosova u Jihlavy. 
„Oslovil nás developer, že má zájem 
postavit dvě fotovoltaické elektrárny na 
dvou polích na 20 hektarech,“ vyjádřila 
se na dotaz JL předsedkyně osadní-
ho výboru v Kosově Šárka Královská. 
Doplnila, že většina obyvatel této 
místní části se vyslovila proti. „Ty 
panely by byly vidět už z dálky. Nechce-
te se na něco takového pořád dívat,“ 
argumentovala mimo jiné Královská. 

Podle informací JL má zájem o 
výstavbu fotovoltaiky u Kosova spo-
lečnost Enery, rakouská investiční 
skupina. 

Jak oznámil primátor Jihlavy Petr 
Ryška (ODS) , město se postaví za 
obyvatele Kosova. „Lidi se tam bou-
ří a my samozřejmě budeme za nimi 
stát,“ slíbil primátor.  –pab-

sují i parkovačky. „Když vidíme, že 
někde dochází k porušování nějakého 
pravidla ve větším měřítku anebo, když 
v některé lokalitě k tomu jednání dochá-
zí opakovaně jednou osobou, tak tam 
prostě vypíšeme parkovačku,“ vysvět-
lil šéf městských strážníků. Doplnil, 
že v podobném případě parkovačka 
působí výchovněji. 

Jako příklad uvedl například beto-
nové parkovací plochy v centru měs-
ta za bývalou Snahou. 

„Může se tam stát jenom na vyzna-
čených plochách,“ přiblížil Maštera. 
Šéf městské policie varoval, že třeba 
za Snahou jsou připraveni strážníci 
nasazovat i botičky. 

Monitorovací auto jezdí v Jihlavě 
pouze v místech, kde jsou parkova-
cí zóny nebo kde jsou připravová-
ny. Nyní se nově zaměří například 
na lokalitu Slunce, kde se připravu-
je rozšíření nového systému parko-
vání. 



 STRANA 3 Publicistika / Inzerce JN – LEDEN 2025

Jaký byl rok 2024 a jaký bude 2025?
� Co vás jako primátora v roce 

2024 potěšilo?

Potěšilo mě hodně věcí. Shrnout 
by se to dalo do konstatování, že se 
Jihlava mění a rozvíjí. Konkrétně mě 
potěšilo dokončení některých sta-
veb jako je Stříbrný dům nebo nové 
plavecké dráhy pro kondiční plavce 
na Vodním ráji. 

Jsem moc rád i za navýšení inves-
tic do vodohospodářské a doprav-
ní infrastruktury a pokračují či byly 
zahájeny pro Jihlavu velmi důležité 
stavby Horácké multifunkční arény, 
Centrálního dopravního terminálu 
či vodojemu Bukovno. 

Radost mám ale i ze spousty vyda-
řených kulturních akcí na náměstí 
v průběhu celého roku a z výrazné-
ho nárůstu návštěvníků jihlavských 
turistických cílů i kulturních akcí. 
Potěšily mě i výsledky některých 
jihlavských sportovců, například 
hráčů amerického fotbalu či letec-
kých akrobatů. 

Mírnou radost mám i z toho, že 
jsme zapracovali na čistotě města a 
v podobném duchu bych mohl ještě 
dlouho pokračovat.

� Co vás v tom roce naopak 
naštvalo? 

Zlobím či trápím se samozřejmě 
často. Když se vyskytnou problémy 
či úkoly nejsou plněny tak, jak bych 
si představoval. 

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

 klukan@jihlavske-listy.cz. 

Konkrétně to bylo u některých 
staveb jako například rekonstrukce 
mostu a komunikací na Brtnickém 
předměstí. 

Také mě zlobí, že lidé nedodržují 
pravidla. Jedná se třeba o nerespek-
tování vjezdu do pěší zóny, nebo 
zakládání černých skládek.

Hodně mě trápí i to, že se v Jihla-
vě pořád najdou lidé, kteří se snaží 
šířit negativní nenávistnou náladu 
za každou cenu. S tím se smiřuji jen 

velmi těžko, protože je to něco, co 
kazí život všem. 

� Kam byste zařadil nový sys-
tém parkování – do toho, co vás 
potěšilo, nebo nazlobilo? 

Nový systém parkování je vel-
ký projekt, který se dotýká většiny 
obyvatel města i většiny dojíždějí-
cích. Jsem rád, že jsme se rozhodli 
neudržitelnou situaci s parkováním 
ve městě řešit. 

Také mě těší, že jsme rozjezd nové-
ho systému zvládli i přes některé 
nedostatky velmi dobře. Potvrzuje 
to i zpětná vazba od parkovací aso-
ciace ČR a zájem jiných měst, kte-
rá parkování začínají řešit, o rady a 
konzultace. 

Samozřejmě mě mrzí, pokud se 
některá dílčí opatření ukáží málo 
funkční a upravujeme je, ale při 
takovémto projektu je to pochopi-
telné. 

Nejvíce mě ale trápí, že mnoho li-
dí pořád o novém systému ví vel-
mi málo, a tak se s ním spíše trápí a 
nejsou schopni využít všech jeho 
výhod. 

� Na co se v roce 2025 jako pri-
mátor těšíte?

Těch věcí je velmi mnoho. Urči-
tě se těším na dokončení některých 
staveb, jako je například vodojem 
Bukovno, cyklostezka do Stříteže, 

Horácká multifunkční aréna či 
rekonstrukce ulic Rantířovská, Hav-
líčkova a dalších. 

Rekonstrukce zahájíme také 
v bazénu Evžena Rošického či spor-
tovním areálu Na Točně. Hodně mě 
zajímá i dostavba saunového světa 
na Vodním ráji. 

Těším se také na práci dětského 
zastupitelstva, které začalo dobře 
fungovat, či na práci ohledně čis-
toty města, nebo vylepšování příš-
tích adventních a dalších kulturních 
akcí. 

Celkově se těším, že Jihlavu naší 
společnou prací zase posuneme o 
kus dál.

� A jaký bude rok 2025 pro 
město Jihlavu? 

Věřím, že úspěšný. Určitě to bude 
rok budování a rozvoje. 

Věřím, že se Jihlava bude v tomto 
roce rozrůstat a rozvíjet v plnohod-
notné krajské město a především, že 
pro její obyvatele bude tím dobrým 
místem k životu. -pk-

Hodně mě trápí i to, 

že se v Jihlavě pořád 

najdou lidé, kteří se snaží 

šířit negativní nenávistnou 

náladu za každou cenu

Nové obruby dánské značky 
FLEYE pro ty, kteří hledají 
dokonalý pocit lehkosti 

a komfortu, ale zároveň touží
po něčem výjimečném.

Nyní v naší optice!

Objednat se můžete i online na
www.optik-zilka.cz

Optik Žilkawww.optik-zilka.cz optikzilka
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Vodnímu ráji je letos 25 let. Co 
všechno už má největší aquapark 
na Vysočině za sebou?

 Vodní ráj se slavnostně otevřel 
v červenci 2001. První den přišlo 
necelých 5000 návštěvníků a byla 
to velká sláva s módní přehlídkou, 
slavnými zpěváky a bohatým progra-
mem. Krytá část byla otevřena o tři 
měsíce později. Od té doby je „Vod-
ňák“ důležitou sportovně-relaxač-
ní součástí života nejen Jihlavanů. 
Zejména v letním období, kdy aqua-
park navštíví průměrně 70.000 lidí, 
k nám přijíždí celá republika. A co 
má za sebou? Časy prosperity i stag-
nace, tedy jak období naplněných 
bazénů a dlouhých front u pokladen, 
tak i období stagnace a poklesu náv-
štěvnosti. Zejména během covidové 
pandemie šla návštěvnost přirozeně 
prudce dolů a my jen čekali, kdy se 
konečně odrazí ode dna. Zákazníci se 
k nám ale postupně začali vracet a my 
jsme za to moc rádi. Průměrná roč-
ní návštěvnost se v posledních třech 
letech vrátila na 150.000 lidí. Nedáv-
no jsem si ze zajímavosti nechal spo-
čítat, kolik lidí navštívilo Vodní ráj za 
celou svou éru. S kolegy jsme došli k 
číslu 4,090.000, z toho necelé 3 mili-
ony patří krytému areálu.

 Jaká byla letošní sezóna ve Vod-
ním ráji?

Co se týče venkovního areálu, 
letošek dopadl díky slunečnému 
a horkému letnímu počasí skvěle. 
Během léta si ve venkovních bazé-
nech zaplavalo bezmála 50.000 lidí. 
Takovou návštěvnost měl aquapark 
v dobách své největší slávy. Leto-
šek vyšel opravdu parádně, protože 
kvůli špatnému počasí jsme měli 
zavřeno pouze šest dní. Denní náv-
štěvy nebyly extra vysoké, nepadaly 
rekordy přes dva tisíce, ale návštěv-
nost byla stabilní. Z letité zkušenosti 
víme, že pokud je dlouhodobě hez-
ky, slunečno, teplo a není déšť, lidé 
se naučí chodit a chodí pravidelně. 
A letošek je toho důkazem. Krytý 
areál je na počasí nezávislý, navštíví 
ho průměrně 10.500 lidí měsíčně.

 Jihlavský aquapark čeká od led-
na velký stavební projekt, můžete 
nám ho představit?

Ano, je před námi mnoho práce, 
ale jsme si jistí, že ji lidé ocení a Vod-
ní ráj vstoupí do nové, modernější 
etapy. Od ledna začneme v objektu 
kryté části budovat Saunový svět a 
bazén pro plavání kojenců a bato-
lat. Tak zní o� ciální název, který v 
sobě ale skrývá mnohem víc. Půjde 
o vestavbu do stávajícího objektu, 
konkrétně střecha budovy se rozšíří 
o nové prostory. Vznikne celkem pět 
saun a dvě parní kabiny, z nichž jed-
na bude ve stávající bazénové hale. 
Například dámská sauna bude mít 
vlastní vstup, vlastní zázemí a odpo-
činkovou místnost. Tento separé 
prostor si budou moci klienti prona-
jmout pro soukromé nebo � remní 
akce. Ozdobou projektu bude vel-
ká panoramatická sauna pro šede-

sát osob s výhledem na řeku Jihlavu. 
Poskytne nevšední zážitek v podobě 
saunových ceremoniálů a věříme, že 
naláká i ty zákazníky, kteří normálně 
saunám moc neholdují. 

Co dalšího kromě několika saun 
projekt obsahuje?

Saunový svět dále nabídne vnitřní 
a vnější ochlazovací bazén, venkov-
ní vířivku a venkovní odpočinkovou 
„sluneční“ terasu. V odpočinkové 
části bude bar s občerstvením, který 
bude sloužit i pro bazénovou část. 
Nová éra Vodního ráje také konečně 
nabídne služby věkově nejmladší, a 
naopak nejstarší generaci. V prosto-
rách původní sauny se vestaví bazén 
se slanou vodou pro plavání kojen-
ců a batolat o rozměru 9,5 x 3 met-
rů. Stejně jako v případě dámské 
sauny bude tento prostor uzavřený, 
se samostatným vstupem, šatnami 
a sociálním zařízením. Bazén bude 
zároveň ideální pro relaxační cviče-
ní pro seniory. To v současném Vod-
ním ráji chybí a na to se moc těšíme. 

Dojde i ve stávajících prostorách 
aquaparku k nějakým změnám 
nebo se to týká pouze přístavby 
Saunového světa?

V plánu je rekonstrukce stávajících 
šaten, které už nebudou rozděleny 
na dámské a pánské, ale budou spo-
lečné. A dojde k modernizaci odba-
vovacího systému.  

Zní to jako opravdu velký posun 
v historii tohoto zařízení. Na 
jakou klientelu budete s novými 
službami cílit?

Především bych chtěl zdůraznit, 
že Vodní ráj bude stále zařízením 
pro nejširší veřejnost. Projekt Sau-
nového světa neznamená, že nové 
služby budou běžnému občanovi 
nedostupné. Už dávno zde byl tlak 
veřejnosti s potřebou areál moder-
nizovat, posunout ho dál a výš. Přeci 
jen, doba se mění, my s ní a nároky 
zákazníků stoupají. My máme ny-
ní šanci udělat velký krok kupředu 
a nabídnout našim občanům nové, 
moderní a profesionální služby. V 

rámci veřejnosti chceme nově oslo-
vit skupiny klientů, kterým u nás 
dříve potřebný servis chyběl. Nabíd-
neme například již zmíněné kurzové 
plavání maminek s kojenci a bato-
laty, relaxační plavání pro seniory, 
saunu pouze pro ženy, saunování 
rodičů s dětmi a možnost firem-
ních a soukromých akcí. 

Bude spodní bazénová část a 
vrchní saunová návštěvnicky 
oddělena?

Přesnou organizaci služeb bude-
me teprve nastavovat, ale oba „svě-
ty“, vodní i saunový, budou navzá-
jem provázané, hosté budou za 
určitých podmínek přecházet do 
obou částí krytého areálu. Když 
bude například někdo v hlavním 
rekreačním bazénu a bude chtít jít 
se ohřát do sauny, bude to možné, a 
naopak také.

 Můžete prozradit, kdo bude 
Saunový svět stavět? Jaký je roz-
počet projektu?

Jistě. Letos proběhla veřejná 
soutěž na zhotovitele stavby. Do 
výběrového řízení se přihlásili tři 
zájemci. Vítěznou nabídku poda-
la společnost Metrostav DIZ s.r.o. 
Nová přístavba počítá s investicí 
zhruba 102 milionů korun. Důleži-
tá je samozřejmě i podpora majite-
le Vodního ráje, statutárního města 
Jihlavy, jehož zastupitelé odsouhla-
sili přispění projektu částkou 60 
milionů korun.

 Jak dlouho stavba potrvá? Bude 
Vodní ráj celou dobu zavřený?

Budování potrvá necelé dva roky. 
Koordinace stavby a postupné ote-
vírání fungujících částí aquaparku 
bude sice náročné, ale ne nemožné. 
Jak to bude konkrétně? Od 1. ledna 
2025 bude aquapark dočasně uza-
vřen, protože stavba začne co nej-
dříve. V polovině června ale nor-
málně otevřeme venkovní areál, 
takže letní sezóna ve venkovních 
bazénech u nás proběhne jako kaž-
dý rok. Stávající krytou bazénovou 
část znovu otevřeme v září 2025. 
Saunový svět se bude dále budovat 
ještě další rok a pokud vše půjde dob-
ře, a my věříme, že půjde, otevřeme 
novou přístavbu na podzim 2026. Už 
teď proto shovívavě prosím o trpě-
livost a pochopení omezení a jistý 
nekomfort spojený se stavbou. Jsem 
si ale jistý, že to bude stát za to. Chce-
me veřejnost pravidelně informovat 

o postupu stavby na našich webo-
vých stránkách, sociálních sítích a v 
médiích.

Saunový svět je první velkou 
investicí Vodního ráje od doby 
jeho vzniku?

Nikoliv. Letos v září jsme v kryté 
části otevřeli nový 25metrový pla-
vecký bazén se třemi drahami pro 
kondiční plavání. Pro nás to byla vel-
ká událost, protože možnost kon-
dičního i rekreačního plavání totiž 
ve vnitřní části aquaparku chyběla. 
Stavba probíhala necelý rok za plné-
ho provozu ostatních částí objektu 
a k naší radosti to šlo jako po másle. 
Zde musím pochválit a poděkovat 
všem našim návštěvníkům, že nám 
odpustili stavební omezení během 
roku a demolici venkovního kruho-
vého bazénu, který padl za oběť no-
vým plaveckým dráhám.

Rekonstrukce se dočká i bazén 
Evžena Rošického v Jihlavě, je to 
pravda?

Ano. Vlastník bazénu, statutární 
město Jihlava, se rozhodlo provést 
rekonstrukci bazénové haly zejmé-
na z důvodu špatného technického 
stavu konstrukcí. Budou vybourá-
ny bazénové vany včetně ochozů a 
bude provedena nová konstrukce s 
osazením nerezových van, výměna 
prosklené stěny a přístavba venkov-
ní terasy. Ostatní služby v objektu 
by měly zůstat otevřené. Bazén bude 
uzavřen od 1. července 2025 přibliž-
ně na jeden rok. Po tuto dobu budou 
plavecké programy včetně školní 
výuky přesunuty právě do nového 
plaveckého bazénu na Vodní ráj. 
Tím bohužel dojde k omezení pří-
stupu veřejnosti do tohoto bazénu, 
ale jiné řešení v současnosti nemá-
me. Plavecké dráhy budou návštěv-
níkům k dispozici alespoň o víken-
dech. Po rekonstrukci bazénu se 
vše vrátí do zaběhlého režimu.

Na závěr bychom Vám chtěli 
poděkovat za rozhovor a popřát 
mnoho zdaru při stavbě takto 
náročné stavby.

Děkuji Vám za celou naši spo-
lečnost a děkuji našim spoluobča-
nům za pochopení omezení našich 
služeb v době její realizace. Oprav-
du se na výsledek těšíme a věříme, že 
stavba proběhne podle plánu a bez 
komplikací. Uděláme všechno pro 
to, aby si po otevření Saunového svě-
ta lidé řekli, že to čekání stálo za to. A 
všem přeji všechno nejlepší do roku 
2025.

 Zdroj: SMJ
 Foto: statutární město Jihlava

Oblíbený aquapark čeká proměna: 
Chystá se modernizace za desítky milionů

Projekt Saunového světa v aquaparku Vodní ráj

Společná část                                               

Finská sauna                                             

Aroma sauna                                             

Solná sauna                                               

Ceremoniální panoramatická sauna   

Parní kabina                                               

Dámská část

Dámská Aroma sauna                             

kapacita

24 osob   

18 osob   

15 osob   

60 osob   

12 osob   

12 osob     

teplota/vlhkost

90°- 110°/10 %

65°/30 %

70°/15 %

80° - 100°/10 %

45°/100 %

70°/30 %

Ing. Josef Eder,

jednatel společnosti 

Služby města 

Jihlavy s.r.o.

Rozhovor s Ing. Josefem Ederem, jednatelem společnosti Služby města Jihlavy s.r.o.
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Jak jsme již informovali v minulém 
vydání, v listopadu 2024 zemřel po 
dlouhé nemoci Ing. Vratislav Výbor-
ný, jeden z nejvýraznějších jihlav-
ských porevolučních politiků. 

Absolvoval stavební fakultu, obor 
geodézie a kartogra�e, pracoval jako 
projektant a geodet. Inženýrskou čin-
ností se zabýval ve �rmě Fortis. Byl 
aktivní v mnoha oblastech a působil 
i v počátku jihlavské hospodářské 
komory, kterou vedl. 

Svou druhou polovinu života, po 
roce 1989, zcela věnoval politice. 
V devadesátých letech spoluzakládal 
ODS a po vstupu do politiky v roce 
1994 se stal postupně místostaros-
tou (starostou byl v té době František 
Dohnal), poté starostou a primáto-
rem. 

Když se Výborný názorově rozešel 
s ODS, stal se pouhým zastupitelem 
za nezávislé kandidáty, aby posléze 
v roce 2008 přijal členství v sociál-
ní demokracii (tehdy ČSSD) a pod 
jejím znakem se opět dostal v letech 
2014-2018 do vedení jihlavské rad-
nice, když se stal prvním náměst-
kem jihlavského primátora Rudolfa 
Chloupka. 

Pro mnoho Jihlavanů byl odchod 
Výborného z ODS do “protichůdné“ 
ČSSD obrovským překvapením a je 
málo měst, kde by vrcholný politik 
přešel z tehdy výrazně pravicové do 
jednoznačně levicové strany. Dnes 
přechody politiků z jedné strany do 
druhé již nikoho nepřekvapí, nehledě 

na to, že se pravicová a levicová poli-
tika rozšířila o mnoho podob přede-
vším populistické politiky. 

Rádi bychom ale připomně-
li počátky Výborného na jihlavské 
radnici. Po svém zvolení místosta-
rostou, kdy dostal na starost zvláš-
tě majetek města, v prosinci 1994 
poskytl JL rozhovor. V něm pro-
zradil jeden ze svých konkrétních 
úkolů, a to inventarizaci městského 
majetku. 

Jakým dojmem na něj jihlavská rad-
nice zapůsobila? „Chod úřadu působí 
zaběhnutě, jsou tu mechanismy, kte-

ré fungují,“ prohlásil v rozhovoru 
s redaktorem JL Alešem Palánem. 
„Zažil jsem už několik zaměstnání, ale 
úřad je něco docela jiného,“ pokračo-
val. „Znal jsem ho zatím jen z té strán-
ky před pultem. Když mi místostarosta 
Ježek sepsal problémy, trošku mě polilo 
horko, ale teď se na práci docela těším.“ 

Zajímavostí je skutečnost, že se 
druhým místostarostou tehdy stal 
Josef Kodet (KDU-ČSL), který byl 
Výborného spolužák. „Ano, chodi-
li jsme spolu do gymnázia a společně 
odmaturovali,“ přitakal Výborný. „Při 
koaličních jednáních to ale nehrálo žád-

nou roli. Teď je to ovšem určitá výhoda. 
Hned od začátku k sobě můžeme při-
stupovat méně o�ciálně,“ doplnil. 

K vzestupům patří i pády a zkla-
mání. První zažil v roce 2006, kdy 
na prvním zasedání zastupitelstva 
vedle sebe zasedli (sedělo se dle 
abecedy) dva nesmiřitelní rivalo-
vé - Radek Vovsík (ODS) a Vrati-
slav Výborný (SNK-ED). Vyhra-
je Vovsíkova pravice či Výborného 
levice? V zákulisním jednání se teh-
dy Vovsík vzdal lídra a přepustil své 
místo méně radikálnímu Jaroslavu 
Vymazalovi (ODS). Ukázalo se to 
pro pravici jako velmi dobrý tah a 
koalice s ODS zvítězila na další čtyři 
roky. Výborný tehdy poznamenal, že 
se tak stalo jen díky tomu, že nebyly 
dodrženy dohody učiněné před hla-
sováním. 

Na radnici se Výborný opět vrátil 
v roce 2014, kdy se stal (již za ČSSD) 
náměstkem primátora. O čtyři roky 
později zažil své druhé zklamání. 
Voliči sociální demokracii téměř 
nepustili do zastupitelstva a utekli 
od ní do nově vzniklých stran. Volby 
opanovalo nově vzniklé Hnutí ANO 
2011. Na ČSSD zbyla v zastupitel-
stvu jen dvě křesla a Výborný jako lí-
dr kandidátky byl přeskočen a skon-
čil jako první náhradník. 

Do politiky se již nevrátil. Na jih-
lavské radnici i v paměti jihlavských 
občanů však tento pragmatický 
politik s tahem na branku zanechal 
nesmazatelnou stopu.  –pk-

Výrazný politik pravice i levice

ING. V�TISLAV VÝBORNÝ při rozhovoru s Jihlavskými novinami v roce 
2020.  Foto: Lubomír Maštera
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(Dokončení ze str. 1)

Variabilní patro
Přecházíme dál do jednoho z betonových ocho-

zů. „Všechny vyzdívky jsou z obyčejných betonových 
cihel,“ jsme upozorněni. Jak Beke dodává, je proto 
strašně důležité, aby dělníci, kteří to dělají, to dělali 
pořádně. Nic se totiž neskryje pod omítkou. 

„Je to jako s obkladačkami v koupelně. Nezáleží, 
kolik stála, ale jak je položená,“ dodává a ukazuje na 
obloukovou stěnu, která vypadá naprosto perfekt-
ně. Je vidět, že ji dělali machři. 

Procházíme stavbou, zastavujeme se v podlažích, 
na ochozu… a radní vždy řekne nějaké zajímavosti 
a vysvětlí proč to je tak, jak to je. 

Horní patro je variabilní, může být na stání nebo 
na sezení. Třeba na hokej 250 sedících diváků, při 
koncertě 650 na stání. 

Při prohlídce vycházíme ven do prostoru mezi 
budovaným stadionem a zimáčkem. Tam bude 
velký průchod ze Smetanových sadů až k vysoké 
škole. 

Slepý zimáček možná  
dostane oko

Stojíme před arénou a radní vysvětluje, že „nové 
baráky mají mít fasády otevřené do svého okolí“. Stačí 
jen kouknout o kus dál a vidíme protiklad - zimá-
ček zavřený ze všech stran. „Je tam plná fasáda, 
každý ji může počurat, pokreslit, lidé, kteří jdou oko-
lo, se nemusí cítit bezpečně, protože tu chybí sociální 
kontrola. Objekt vás nezve dovnitř, neláká vás, abys-
te vstoupili,“ vykládá a poslouchající nevědomky 
pokyvují na souhlas hlavami. 

Co se zimáčkem, který plní svou úlohu, ale zven-
ku je nehezký? Původní návrh počítal s tím, že 
se přepláští celý zimáček, bude tu kavárna, kte-
rá obslouží park… Ale! To vše bylo v plánech na 
začátku. Pak přišlo nutné zlevňování a od mnoha 
věcí se muselo upustit. 

Beke nyní potvrzuje, že se opraví jen fasáda, kte-
rá je z části rozbitá. „Řešíme, zda tam přidat za 400 
tisíc jedno okno.“ Suma všechny překvapí. Za jedno 
okno? Jenže šlo by o velké okno „zvoucí“ do zimáč-
ku. Slepá fasáda by prokoukla. 

Socha od nejznámějšího umělce 
Radní pak doplní informace, co bude s parkem. 

V roce 2025 se má „rekonstruovat“, pokud se poda-
ří najít peníze. „Bylo by moc fajn, kdyby se to podaři-
lo a park byl hotový v době otevření arény,“ řekne. 

Beke pak prozradí další zajímavost. Součástí par-
ku by mohlo být umělecké dílo vytvořené z arte-
faktů starého stadionu. „Mělo by odkazovat na his-
torii a význam budovy a co se v ní dělo. Mělo by to být 
od jednoho z nejznámějších českých žijících umělců, 
jestli na to seženeme peníze.“ Jméno ale neprozradí.  

Skyboxy nad plochou
Opět vcházíme do arény a stoupáme výš a výš 

až „pod střechu“. Stojíme v místech, kde budou 
skyboxy. Vlastně ne úplně. Jak nám je řečeno, jsme 
ve stejné výšce, ale daleko od plochy. 

Luxusní apartmány pro VIP, pozvané či ty, kte-
ří na to mají, budou od nás ještě několik metrů 
posunuté dopředu nad plochu. Nejlepší místa 
s božským rozhledem. V jiných arénách to tak prý 
není. Jsou sice vysoko, ale daleko, takže je z nich 
nedobře, až blbě vidět. Už při vysvětlování, kde se 
budou naše skyboxy „vznášet“, a jaký z nich bude 
výhled, se nám obrazně řečeno sbíhají sliny na 
jazyku. 

Tady je nejlepší zvuk 
Další zastávka je úplně dole - v podzemí – u 

zásobníků a kompresorů na chladivo: jsme v srdci 
zimáku. Velké prostory ještě nejsou zaplněné vším, 
co tam patří. Jdeme dál do parkoviště. 

Na první pohled zaujmou prostory podepřené 
stovkami výztuží - stojek. To proto, že nad námi je 

centrální plocha, a když tam najedou mnohase�u-
nové jeřáby, mohly by se objevit deformace nebo 
prasklinky na ploše. 

Centrální plocha totiž slouží jako hlavní mani-
pulační plocha a logistické zázemí stavby. Vlast-
ně jediný velký „volný“ prostor. To volný berme 
s rezervou, stejně jako nemůžeme říct, že je to skla-
diště, protože co sem přijde, musí záhy pryč, aby se 
sem mohly navézt další nutné věci pro stavbu. 

Podzemní prostory mají jednu skrytou vlastnost. 
Byly by tu nejlepší prostory pro nahrávání koncer-
tů – nejsou tu žádná echa či jiné zvuky. Za odstíně-
ní prostoru může dokonalá tepelná izolace. Že by 
se koncerty pořádaly zde? Kdo ví? 

Aréna je z pohledu dopravy  
ideálně umístěná 

Ale zpátky k parkovišti. V prostoru vjezdu a 
výjezdu profukuje mrazivý vzduch. Vjet do pod-
zemí se bude moci jen z jednoho směru, stejně 
jako se bude vyjíždět jen doprava směrem k auto-
busáku. Celkem tu je zhruba 180 míst. Primárně 
ale nemají sloužit návštěvníkům akcí, upozorňuje 
hned na počátku Beke. 

Proč? „I kdyby tu bylo 1000 míst, stejně by to nefun-
govalo,“ reaguje a začne vyprávět to, co již říkal nej-
míň stokrát. Princip dopravy do obdobných arén 
je jiný, než princip dopravy do obchoďáků – a uvá-
dí jako příklad parkoviště Aventinu. 

„Tam celý den kontinuálně najíždí a odjíždí dopra-
va, každých 10 minut. Tady potřebujete ve velmi krát-
ké době dostat na akci třeba 7000 lidí a i kdyby tu vel-
ké parkoviště bylo, tak sem auta nedostanete, protože 
projíždí jedním úzkým hrdlem.“

Uvede to na příkladu několika velkých arén 
v USA postavených za městem u dálnice. Mají tře-
ba parkoviště pro deset tisíc aut. Jenže když je akce 
a lidé přijedou půl hodiny před akcí, nechávají au-
ta na dálnicích a přeskakují svodidla, protože se na 
parkoviště jednoduše nedostanou. Vše je ucpané. 
To by to parkoviště muselo mít výjezdy a vjezdy 
z mnoha směrů. 

„Obecným principem všech hal je dělat nula návštěv-
nických míst,“ říká Beke jednoznačně. Místa jsou 
v docházkové vzdálenosti v různých směrech oko-
lí haly plus další módy dopravy – MHD, vlakové a 
autobusové nádraží, cyklodoprava, pěší… „Hala 
nemohla být z pohledu dopravy umístěná lépe, ačko-
liv je to neustále předmětem debat a vedou se polemi-

ky, jestli to je správně - ale tak to prostě je.“ 

Letitý kaštan to přežije
Při procházení prostor, vidíme všude možně pro-

plétající se řadu žlabů, do kterých přijdou různé 
rozvody. Mnohdy to působí nesmyslně. Dostane 
se nám jednoduchého vysvětlení. Stavaři pracují 
podle digitálního modelu, takže ví, kde se co bude 
křížit, a tak je náhle uskočený žlab logický. 

„Kdyby digitální model nebyl, nedalo by se to ani 
zrealizovat, sítí je mnoho,“ konstatuje radní. 

Vycházíme opět na světlo mimo halu k obrovské-
mu kaštanu u Jiráskovy ulice, který by měl stavbu 
arény přežít. Stojí tu déle než starý zimák, tak proč 
jej nyní kácet. 

Prohlížíme si budované jádro komunikačního 
objektu. Schodiště, výtah. „Úplně nahoře bude lávka 
propojovat velký stadion a přístup na veřejnou běžec-
kou dráhu na střeše arény,“ informuje nás manažer 
stavby Beke.  

Okolo arény se zde bude moci projít suchou 
nohou pod vysokým podloubím až k silnici proti 
budově vysoké školy. 

Hranatý objekt na rohu Jiráskovy a Tolstého 
už stojí. Má hodně oken, ale měl jich prý mít víc, 
jenže kvůli zlevňování stavby o ně přišel, stejně 
jako o jedno podlaží v zemi. Vidět jsou černočerné 
panely, ale ty budou schované. Fasáda bude stříbr-
ná z perforovaného plechu. 

Aréna má být letos otevřená
Prohlídka končí a dojde na poslední dotazy. Stih-

ne se to? „Stavba jede v termínu,“ ubezpečuje nás 
Beke. Dokončená by měla být letos v září či říjnu. 
A co �nance? „Město je v rámci vysoutěženého roz-
počtu,“ zní odpověď.  

Bude indukční smyčka pro neslyšící? padne dal-
ší dotaz. Nevím pořádně, o co jde, ale odpověď je 
ano. A co kamiony s technikou, televizní přenoso-
vé vozy…?  

Kamiony nacouvají jako dnes z Tyršovy ulice 
k zimáčku, přenosové vozy by parkovaly v ulici 
Jana Masaryka. Pod parkem má pro tyto účely vést 
podzemní kanál s rozvody. 

Dnes je leden a stavba za ty dva tři týdny zase od 
doby naší návštěvy zase pokročila. Zhruba za deset 
měsíců se má otevřít. Nezbývá než držet palce, ať 
to tak dopadne. 

Největší stavba letos skončí

POD TÍMTO  podloubím se bude procházet mezi arénou a administrativní budovou zimáku do ulice Tolstého 
a k budově vysoké školy.  Foto: Petr Klukan
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Připravili jsme pro vás novo-
roční test, který má zjistit vaše 
znalosti o svém městě. Jak 
uspějete? 

� 1. Začneme jedním známým 
místem - Parkem Gustava Mahlera. 
Dnes tam jsou sochy a před Vánoci 
tu stály krásné zdobené vánoční 
stromečky ze soutěže, kterou pořá-
dají Jihlavské listy. Víte, co tu bylo 
před Parkem GM? 

a) mincovna, která byla ve středo-
věku několikrát vykradena

b) židovská synagoga, která byla 
vypálena v roce 1939

c) lazaret sloužící v první světové 
válce

d) nebylo zde nic, jen hradební 
zázemí

� 2. Jihlava má řadu architektonicky 
významných staveb. V letech 1923-
1924 tu například vznikla budo-
va, která se honosila společenským 
sálem, kinem, restaurací a kavárnou 
se zahradou. Víte, která to je?

a) komplex budov bývalé staré 
nemocnice, kde je dnes soud

b) budova domu kultury - dnešní 
DKO

c) objekt Dělnického domu
d) budova Legiodomu

� 3. Jihlavská zoo je vyhlášená 
široko daleko. Přesto v něm něk-
terá zvířata nenaleznete. Poznáte, 
které byste v ní marně hledali?

a) bazilišek zelený
b) rypoš lysý
c) kuskus novoguinejský
d) hrošík liberijský

� 4. Mnoho jihlavských ulic nese 
název podle významných osob-
ností. Ulice Holíkova se jmenuje 
podle 

a) legendárních bratrů hokejistů 
Jaroslava a Jiřího Holíkových

b) jen podle Jiřího Holíka
c) jen podle Jardy Holíka
d) podle barokního ovocnáře Jiřího 

Holíka

� 5. Teď přejděme k vedení města. 
Tušíte vůbec, kolik se od listopadu 
1989 vystřídalo na nejvyšším pos-
tu v Jihlavě (starosta, primátor) 

Znáte svou Jihlavu? Otestujte se
osob? Možná ano, ale víte, kolik 
z nich bylo žen?  

a) žádná
b) jedna
c) dvě
d) tři

� 6. Dokážete spočítat kolik šéfů 
či šéfek města se po listopadu 1989 
mohlo pyšnit titulem primátor?

a) čtyři 
b) pět
c) šest
d) sedm

� 7. Když jsme na té radnici, 
řekněme si něco o Masarykově 
náměstí. Je přibližně obdélníko-
vého charakteru a je známé tím, že 
patří k největším v republice. Máte 
ale představu, jak je široké? 

a) přibližně 75 metrů
b) zhruba 90 metrů
c) asi 103 metrů
d) přibližně 110 metrů

� 8. Řada lidí ve vysokých funk-
cích dlouho nevydrží. Někteří 
ale ano. Například Ing. Jan Frenc, 
který ve vysoké funkci působil více 
než čtvrtstoletí. Víte v jaké? 

a) ředitel Komerční banky
b) šéf FC Vysočina
c) ředitel Městské policie
d) provozní ředitel jihlavské 

nemocnice 

� 9. Pořádek musí být. Také o to 
se stará Městská policie. Víte, jaký 
název nesla porevoluční před-
chůdkyně Městské policie?

a) Městská pořádková služba
b) tzv. šedí vlci
c) Pomocná stráž 
d) odbor kontroly a přestupků 

MěÚ

� 10. A opět přejděme k těm 
těžším otázkám. Dnes má Jihlava 
asi 54 tisíc obyvatel. Po přelomu 
tisíciletí jich bylo dokonce méně 
než 50 tisíc. Kolik si myslíte, že 
měla Jihlava občanů v roce 1970?

a) 25 tisíc obyvatel 
b) 35 tisíc obyvatel
c) 40 tisíc obyvatel
d) 45 tisíc obyvatel

� 11. Je to příliš těžké? Tak zkusíme 
zase lehčí. V jihlavské MHD jezdí:

a) Trolejbusy, parciální trolejbusy a 
autobusy

b) Trolejbusy, patrové trolejbusy a 
autobusy

c) Parciální trolejbusy, tramvaje a 
autobusy 

d) Trolejbusy, šaliny a patrové auto-
busy

� 12. A co takhle muzika? Jihlava 
je spojována s postavou skladatele 
Gustava Mahlera. Proč?

a) narodil se tu a žil zde až do šes-
ti let

b) narodil se tu a žil zde až do 15 let
c) nenarodil se tu, ale krátce po 

narození se sem rodiče přestěhovali a 
žil zde až do šesti let

d) nenarodil se tu, ale krátce po 
narození se sem rodiče přestěhovali a 
žil zde až do 15 let

� 13. Nemůžeme vynechat otázku 
na Jihlavské listy. Založil je v roce 
1892 Jan Máša, který po sedmi 
letech odešel. Kam? 

a) do Prahy
b) do Olomouce
c) do Brna
d) do Telče

� 14. Teď jednu lehčí otázku pro 
ty, kteří se dosud nechytali a jen 
hádali. Která stavba ve městě je 
nejkritizovanější?

a) Objekt DKO, který je plný mra-
moru a pro mnohé je architekturou 
komunismu

b) Budova „Kremlu“, která ve své 
době byla centrem vládnoucí strany 
KSČ

c) Betonová stavba obchodního 
domu Prior na Masarykově náměstí 

d) Objekt vysoké školy, v níž byl 
dříve soud a popravovalo se tu
(Řešení na str. 15) -pk-

Rozpočet 
města je 

3,7 miliardy 
Jihlava bude příští rok 

hospodařit s téměř 3,7 
miliardy korun. Město ze 
svých příjmů pokryje přes 
2,2 miliardy korun. Více 
než 860 milionů korun si 
bude muset půjčit nebo 
doplatit ze svých rezerv.

Největším výdajem je 
HMA včetně dodávek 
(982 milionů Kč), Cen-
trální dopravní terminál 
(218 mil.), bazénové vany 
E. Rošického (66,5 mil) 
a vodojem Bukovno (65 
mil.). Na uvedené akce by 
město mělo mít dotace.

Celkové příjmy města na 
rok 2025 mají být 2,261 
miliardy Kč, výdaje 3,125 
miliardy Kč.   -pab-
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Deváťáci si v lednu mohou 
vyzkoušet přijímačky nanečisto. 
Školy testy dostanou zdarma. 

-lb- ז

Centrum pro zjišťování výsledků 
vzdělávání (CZVV) ve spolupráci s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělo-
výchovy (MŠMT) připravilo nový pro-
jekt Přijímačky nanečisto. Jeho cílem 
je umožnit uchazečům zažít testovou 
situaci obdobnou vlastnímu konání 
jednotných přijímacích zkoušek. 

Akce je cílena především na ty žáky 
devátých ročníků, kteří neprocházejí 
hrazenou přípravou k jednotné přijíma-
cí zkoušce. „Narovnají se tak podmínky 
jednotlivých uchazečů, zejména s ohledem 
na rozdílné socioekonomické podmínky 
uchazečů,“ uvádí zpráva CZVV.

Školám budou testy dostupné pro-
střednictvím online úložiště od 24. 
ledna 2025. Odkaz na toto úložiště a 
přístupové údaje obdrží školy do 15. 
ledna e-mailem. 

Zkušební dokumentace se bude sklá-
dat z testového sešitu a záznamového 
archu. Pro hodnocení budou školám 
zpřístupněny pokyny a klíče správ-

ných řešení. Testy budou muset ško-
ly vyhodnotit samy. Připraven je test 
z českého jazyka a literatury (30 úloh, 
časová dotace 60 minut) a matematiky 
(16 úloh, časová dotace 70 minut).

I letos je možné si testy na střední ško-
ly vyzkoušet ve webové aplikaci TAU. 
Ta je určena k procvičování testů a úloh 
zadaných v rámci přijímací zkoušky či 
maturitní zkoušky. Kromě jiného lze 
v aplikaci provést simulaci opravdové 
zkoušky.

Termín podávání přihlášek na střední 
školy je od 1. do 20. února. Stejně jako v 
minulém školním roce budou uchazeči 
moci podávat až pět přihlášek, z toho 
až tři na obory bez talentové zkoušky a 
až dvě na obory s talentovou zkouškou. 
Přihlášky budou moci podávat elektro-
nicky přes systém DiPSy, papírovou 
formou s podporou elektronického 
systému nebo čistě papírovou formou.

Ve dnech 11. a 14. dubna 2025, pro 
čtyřleté obory, a 15. a 16. dubna 2025 
pro víceleté obory – se uskuteční při-
jímací i talentové zkoušky na všechny 
střední školy. 

Důležité je vědět, že student si na při-
hlášce závazně zvolí pořadí škol podle 
své priority.

Pro ty, kteří neuspějí v prvním kole 
přijímacích zkoušek, se bude v termínu 
od 8. do 12. června konat druhé kolo. 
Ve hře pak bude i třetí kolo přijímaček. 
To však nebude řízeno centrálně. Ter-
mín si zvolí každá střední škola sama. 

Přijímací zkoušky na střední školy by 
podle státní organizace Cermat měly 
být náročnější pro žáky devátých tříd, 
a to hlavně z matematiky. Její ředitel 
Miroslav Krejčí uvedl, že naopak testy 

PROCVIČENÍ přijímaček má u žá-
ků posledních ročníků základních 
škol snížit hlavně stres před samotnou 
zkouškou „naostro“. 
 Ilustrační foto: archiv JN

Na konci měsíce si budou moci žáci 
vyzkoušet jednotnou přijímací zkoušku

Maturitní kalendář
Nejen na žáky devátých tříd čeka-

jí v roce 2025 velké úkoly. Každoroč-
ně patří druhá polovina školní roku i 
maturitám.

Didaktické testy společné části matu-
ritní zkoušky se v jarním zkušebním 
období budou konat 2. – 7. května. 

Zkoušky pro�lové části se v jarním 
zkušebním období budou konat v 
období od 16. května do 10. června. 
Konkrétní termíny stanoví ředitel dané 
školy nejpozději dva měsíce před koná-
ním zkoušek. -lb-

pro žáky pátých tříd by se měly nároč-
ností vrátit na úroveň minulých let a 
měly by být lehčí. Testy z češtiny zůsta-
nou podle něj konstantní.

Na obtížnosti přijímacích zkoušek 
podle organizace Cermat nezáleží.  Při-
jímačky mají za úkol srovnat děti do 
pořadí, aby škola vybrala těch prvních 
30 nebo 60 a nezáleží, kolik mají děti 
bodů. 

Nezáleží tedy na tom, zda jsou mezi-
ročně testy snazší nebo těžší, ale na 
tom, jak se žákovi dařilo ve srovnání s 
ostatními v daném roce.

Střední škola průmyslová, technická a 
automobilní Jihlava, jedna z největších 
škol v Kraji Vysočina, vstupuje do nového 
roku s výraznou proměnou. Od 1. ledna 
2025 mění svůj název na Střední průmys-
lová škola Jihlava. Tato změna je součástí 
modernizace vizuální identity školy, která 
si klade za cíl posílit značku a jednotnost 
prezentace školy v očích studentů, rodičů i 
odborné veřejnosti.

Moderní vizuální styl
Nový vizuální styl školy zachovává tra-

diční modrou barvu v moderní interpreta-
ci. Hlavním prvkem je jednoduchý symbol 
reprezentující široké spektrum oborů, které 
škola nabízí. Tato aktualizace nejen odpo-
vídá současným trendům v komunikaci, 
ale také umožní lépe oslovit nové studenty 
a rodiče, posílit image školy jako moderní 
vzdělávací instituce a efektivněji komuni-
kovat s veřejností.

O úspěších školy a dalších plánech jsme si 
povídali s Ing. Danou Kohárovou, pově-
řenou řízením školy.

Rozhovor 
s Ing. Danou Kohárovou, 
pověřenou řízením školy

Vaše škola dosáhla v posledních letech 
mnoha úspěchů. Na co jste nejvíce hrdá?

Naši studenti dosahují výborných 
výsledků v odborných soutěžích. V minu-
lém roce se umístili na předních místech jak 
v okresních, tak krajských kolech. Ale úspě-
chy jsme zaznamenali i v celorepubliko-
vých �nálových kolech odborných soutěží, 
například Autoopravář Junior, Soutěž 
obráběčů, Stříbrný píst, České ručičky 
nebo Automobileum. Právě v této sou-
těži naši studenti obsadili první místo. Tyto 
výsledky ukazují, že naši studenti jsou nejen 
teoreticky připraveni, ale dokážou své zna-
losti výborně aplikovat v praxi.

Kraj Vysočina, zřizovatel školy, minu-
lý rok investoval více než 70 milionů 
korun do rozvoje školního areálu. V 
září jsme slavnostně otevřeli novou halu 
odborného výcviku na pracovišti Polen-
ská a venkovní multifunkční sportovní 
areál na pracovišti Legionářů.

Vaše škola je také známá tím, že kla-
de důraz na propojení teorie s praxí. 
Jak to funguje v každodenní výuce?

Studenti získávají praktické dovednos-
ti v moderních učebnách vybavených 
například 3D dotykovými souřadnico-
vými CNC měřícími stroji, robotickým 
pracovištěm, fotogra�ckým ateliérem, 
nahrávacím studiem nebo autolakovnou. 
Výuka strojírenských oborů probíhá na 
více 15 moderních CNC strojích.  Učeb-
ny re�ektují aktuální trendy, jako je Prů-
mysl 4.0. Výuka probíhá i v partnerských 
�rmách, například ve společnosti Bosch, 
kde studenti získávají reálné pracovní 
zkušenosti. Důležité je, aby si žáci osvoji-
li nejen odborné znalosti, ale také doved-
nosti, které jim zajistí konkurenční výho-
du na trhu práce.

V oblasti zahraniční spolupráce 
jste také velmi aktivní. Co studentům 
nabízí program Erasmus+?

Díky programu Erasmus+ mají naši 
studenti možnost sbírat cenné zkušenosti 
v zahraničí. V posledních letech jsme rea-
lizovali stáže v Polsku, Německu a Indii. 
V lednu a únoru 2025 se 24 žáků vydá 
na měsíc do Rakouska a Španělska na 

odborné stáže. Každá taková zkušenost 
rozšiřuje jejich obzory, zlepšuje jazykové 
schopnosti a přináší jim nové dovednos-
ti. Tyto stáže jsou často nezapomenutel-
nými zážitky, které studenty motivují v 
jejich dalším rozvoji.

Čím je vaše škola výjimečná oproti 
ostatním technickým školám?

Jedinečnost naší školy spočívá nejen 
v široké nabídce oborů, celkem nabízí-
me 20 oborů v oblasti IT, elektrotechni-
ky, strojírenství a automobilového prů-
myslu. Jsme jedinou školou v Česku i na 
Slovensku, která vyučuje obor Jemný 
mechanik – hodinář. Absolventi toho-
to oboru nacházejí okamžité uplatně-
ní ve špičkových hodinářských �rmách. 
Kromě toho nabízíme i nově vznikají-
cí obory, jako je Technické lyceum se 
zaměřením na robotiku a průmyslo-
vou automatizaci nebo na automotive 
technologie budoucnosti. Pozitivní je, 
že v jednotlivých oborech přibývá dívek, 
které jsou výbornými studentkami.

Jak se daří motivovat mladé lidi ke 
studiu technických oborů?

Chceme zájemcům ukázat, že technic-
ké obory jsou nejen užitečné, ale také 
inspirativní. Během dnů otevřených dve-
ří si zájemci mohou prohlédnout naše 
moderní zázemí, vyzkoušet technologie 
a objevit, jaké možnosti jim technické 
vzdělání přináší. Důležité je také propo-
jovat vzdělání s reálnou praxí a spolupra-
covat s průmyslovými partnery, kteří stu-
dentům ukazují, že technické vzdělání má 
velký význam. Pro základní školy nabízí-
me Projektové dny, během nichž je pro 
žáky osmých a devátých tříd připraven 
program s praktickými ukázkami.

Kde najdou žáci po škole uplatnění a 
případně kam dál mohou jít studovat?

Pokud jde o uplatnění po absolvová-
ní školy, studenti maturitních oborů 
mohou pokračovat ve studiu na vysokých 
školách nebo najít práci přímo v oboru. 
Absolventi učňovských oborů nacháze-
jí široké uplatnění v praxi díky získaným 
odborným dovednostem. Někteří absol-
venti si po ukončení tříletého studia zvo-
lí nástavbové studium, kde si mohou 
doplnit vzdělání o maturitu a získat lep-
ší možnosti kariérního růstu. Pořádá-
me každoroční Job Day, kde se studenti 
mohou setkat s potenciálními zaměstna-
vateli, získat přehled o možnostech pra-
covního uplatnění a navázat první pro-
fesní kontakty.

Blíží se přijímací řízení. Co byste stu-
dentům poradila?

Digitalizace přijímacího řízení umož-
ňuje uchazečům podat více přihlášek a 
snadno je podle svých preferencí seřadit. 
Díky široké nabídce oborů doporučujeme 
podat všechny tři přihlášky na naši školu, 
jen s různými zaměřeními. Zveme všechny 
na dny otevřených dveří, které se uskuteč-
ní 18. ledna 2025 od 9 do 15 hodin.

 (PI-j01-20D)

SŠ PTA Jihlava: Nový název, nový obor a moderní směr

Ing. 

Dana Kohárová

Moderní technologie 
pro budoucnost

Střední průmyslová škola Jihlava dis-
ponuje specializovanými pracovišti, která 
re�ektují nejnovější trendy:
• učebna měření s CNC strojem DuraMax
     a dalšími digitálními přístroji
• pracoviště s CNC frézkami a soustruhy
• robotická pracoviště a 3D tiskárny
• učebna pro Průmysl 4.0
• moderní autolakovna, karosárna, 
    autoservis
• fotogra昀椀cký ateliér, nahrávací studio
• virtuální trenažér pro výuku svařování
• učebny pneumatiky a elektropneumatiky
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Kategorie MateŘSKÉ šKoly

Název školy hlasy internet hlasy kupon celkem

1. místo Dětský lesní klub Hájenka, Smrčná 204 1150 1354

2. místo MŠ Mozaika Juliánka, Jihlava 882 138 1020

3. místo MŠ Vyskytná nad Jihlavou 800 136 936

Kategorie ZÁKlaDNÍ šKoly

Název školy hlasy internet hlasy kupon celkem

1. místo ZŠ a MŠ Větrný Jeníkov 509 166 675

2. místo ZŠ T. G. Masaryka, Jihlava 317 28 345

3. místo ZŠ Kollárova, Jihlava 330 8 338

Před 22 lety Jihlavské listy vymysle-
ly a daly základ soutěži o Nejkrásněj-
ší stromeček. V ní děti mateřských a 
základních škol zdobí stromečky a 
lidé pak hlasují, který se jim nejvíce 
líbí. Dnes se podobné soutěže dějí 
v mnoha městech nejen na Vysočině. 

Letos soutěžilo 30 stromečků dětí 

z MŠ a 19 stromků dětí ze ZŠ. Posta-
veny jsou v krásném prostředí parku 
Gustava Mahlera. Součástí výzdoby 
jsou i světelný stromek nebo zvonič-
ka, na kterou si mohou kolemjdoucí 
zazvonit. 

O stupních vítězů rozhodly nejen 
internetové, ale především hlasy 

Soutěž JL o Nejkrásnější stromeček

LETOS byly stromečky umístěny v parku Gustava Mahlera. Je zde i zvonička, na 
kterou si můžete zazvonit.  Foto: Petr Klukan

z kuponů vystřižených z Jihlavských 
listů, jejichž síla byla ve dvou hlasech. 
Takže škola či školka, která interne-
tově zdánlivě vedla pak mohla být 
poražena hlasy z papírových kuponů. 
Což se stalo například MŠ Nad Plo-
várnou, které utekly stupně vítězů o 
pár hlasů. 

Ale jak nám krásně napsala Eliška 
Korbičková, maminka „úžasné holčič-
ky Monynky z Hájenky“, všechny děti 
si zaslouží vyhrát, protože se všechny 
snaží a mají z toho upřímnou radost. 
A přidala několik myšlenek: 

„Dobrý rodič i dobrý učitel se poznají 
během kon�iktů/“krizovek“, ne u hra-
ní. Hrát si ještě někteří dospělí dokáží, 
ale adekvátně se zachovat v „krizov-
ce“ už zvládne méně lidí. Přitom je to 
základ jakožto rodiče či učitele stejně 
jako postarat se o jídlo, oblečení apod. 

Jen jedno pokrývá fyzično, druhé psy-
chiku. Žádný člověk není dokonalý. To 
neznamená, že se nemůžeme poučit 
z chyb a jako lidstvo se vyvíjet k větší 
spokojenosti, radosti, smysluplnosti a 
autenticitě v životě. Jde to. Žijeme tím.

Psychika se tvoří nejvíce v dětství a 
duševní zdraví, citová vazba apod. jsou 
významně ovlivňované podstatnými pro-
žitky prvních roků života. Učitelky zde 
(Dětský lesní klub Hájenky, Smrčná) 
jsou úžasné. Samy si zpracovaly různé 
věci a jsou si vědomy těchhle faktů a na 
chování k dětem je to velmi znát.“

Jak dále píše, klub si zaslouží víc 
pozornosti a ocenění. „I proto jsem k 
Vám (do JL) šla s kupony tak hrdě. Po 
předání kuponů po cestě do auta jsem 
cítila dojetí a vděčnost. Není to jen sou-
těž stromečků. Vyhrát si zaslouží všech-
ny děti.“ -pk-
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Město podpoří příští rok z fondu aktivity v 
městských částech Jihlavy celkovou částkou ve 
výši dvou milionů korun. 

Pavel Bajer ז

Celkem 15 částí Jihlavy má své fondy pro spolkovou čin-
nost. Mohou z něho hradit například energie, občerstvení 
či nákup věcí v maximální hodnotě do výše 1499 korun. 

Z fondů není možné hradit zájezdy, vstupné, zábav-
ní pyrotechniku, alkoholické nápoje, tabákové výrobky 
či psychotropní látky nebo opravu věcí, které nejsou v 
majetku města. 

Jihlavští zastupitelé na svém posledním jednání jedno-
myslně schválili na příští rok pro spolkovou činnost měst-
ských částí dva miliony korun. To je o více než 800 tisíc 
korun více než letos. Příspěvky se počítají podle počtu 
obyvatel. 

„Výše příspěvku se bude odvíjet od počtu obyvatel v dotčené 
části města Jihlavy, vždy k datu 30. 6. předcházejícího roku,“ 
přiblížil v podkladech pro zastupitele předkladatel návr-
hu Tibor Fehér vedení oddělení péče o části města.  

Nejvyšší příspěvek (300 tisíc Kč) dostane na rok 2025 

osadní výbor v Horním Kosově. Další tři osadní výbory 
budou hospodařit se čtvrt milionem korun (Antonínův 
Důl a Červený Kříž, Helenín a Staré Hory). 

K původnímu návrhu jeho předkladatel primátor města 
Petr Ryška (ODS) přidal jednu drobnou změnu. Jak uve-
dl, předsedům osadních výborů slíbil navýšit částku ve 
fondu na občerstvení. 

„Je tam 7500 za jednu akci a maximálně 15 tisíc Kč za 
každý kalendářní rok. Tady bude změna. Maximálně deset 
tisíc korun na jednu akci a maximálně 25 tisíc Kč za jeden 
kalendářní rok,“ informoval primátor.  

Osadní výbory dostanou víc peněz

Městské části a příspěvky na aktivity

Části města Počet obyvatel Příspěvek 2024 Nová výše pro 2025

A. Důl a Č. Kříž 819 200.000 Kč 250.000 Kč

Helenín 1065 100.000 Kč 250.000 Kč

Henčov 178 22.000 Kč 50.000 Kč

Heroltice 261 28.000 Kč 100.000 Kč

Horní Kosov 4059 200.000 Kč 300.000 Kč

Hosov 180 20.000 Kč 50.000 Kč

Hruškové Dvory 568 84.000 Kč 200.000 Kč

Kosov u Jihlavy 132 40.500 Kč 50.000 Kč

Pávov 686 164.500 Kč 200.000 Kč

Pístov 182 34.500 Kč 50.000 Kč

Popice 270 20.000 Kč 100.000 Kč

Sasov 108 0.000 Kč 50.000 Kč

Staré Hory 1042 200.000 Kč 250.000 Kč

Vysoká 63 20.000 Kč 50.000 Kč

Zborná 204 20.000 Kč 50.000 Kč

Celkem: 1,173.500 Kč 2,000.000 Kč

Zdroj: město Jihlava 

Výpočet ročních příspěvků pro části města

Do 250 obyvatel 50.000 Kč

251-500 obyvatel 100.000 Kč

501-750 obyvatel 200.000 Kč

751-2000 obyvatel 250.000 Kč

nad 2000 obyvatel 300.000 Kč

Zdroj: město Jihlava

Co vy a předsevzetí? 

Nedodržuju předsevzetí, tím pádem 
si ho ani nebudu dávat. Jsem spokoje-
ná tak, jak je to teď.

Předsevzetí žádné nemám, pro-
tože mi přijdou hloupé. Většina lidí 
to stejně nedodržuje, a kdybych si už 
nějaké měl dát, tak bych si dal, abych 
nebyl líný a dělal svou práci pořádně. 
Studuju fotogra�i, tak to znamená 
více fotit a líp upravovat fotky. 

Moc si je nedávám, protože mi stej-
ně moc dlouho nevydrží. Ale jedno 
malé asi mám: Chci se více vídat se 
svými vnučkami a hýčkat je.

Předsevzetí mám jen jedno jako 
každý rok a je určitě i víc lidí, co ma-
jí stejné jako já - a to je být úspěšný v 
životě a dosáhnout svých cílů. Jaké to 
jsou? Chtěla bych vystudovat vyso-
kou školu se zaměřením na �nance a 
pak pomáhat lidem v tomto ohledu.

Mé předsevzetí je, abych si dodělal 
řidičský průkaz. Dělám portrétní foto-
gra�i a mohl bych tak v klidu dojíždět 
za klienty a dělat jim krásné fotky. 
Tím pádem bych mohl mít víc peněz 
na výbavu, která je potřebná k focení.
 -vh,eš-

Andrea  

Tomanová,  

Jihlava

Vojtěch  

Vladeka, 

Jihlavsko

Tomáš  

Švec,  

Polná

Silvie 

Melounová,

Třešť

Marcela  

Šindelářová,  

Třešť

Pozor, projíždíte stavbou! 
Značku s uvedeným upo-
zorněním si můžeme přečíst 
při vstupu na starý Brněnský 
most v Jihlavě. Ve středu 4. 
prosince byla otevřena pro 
pěší i osobní vozy pravá část 
mostu ve směru od centra. 

„Celou zimu bude most v 
provozu, ale v režimu před-
časného užívání. Na jaře se 
budou dokončovat další prá-
ce, aby mohl být most zcela 
zkolaudován a uveden do 
normálního provozu,“ sdělil 
na dotaz JL mluvčí jihlav-
ské radnice Radovan Da-
něk. 

Most se původně měl opra-
vovat celý. Jeho rekonstruk-
ce byla několik let odkládá-
na. Nakonec se v důsledku 
krize předpokládané nákla-
dy na opravu vyšplhaly na 
dvojnásobek. 

Radnice se proto rozhodla rozdě-
lit akci na dvě části. Nyní prochází 
rekonstrukcí historická kamenná část 
mostu za zhruba 33 milionů korun. 

Bylo zjištěno, že betonové části mos-
tu ještě několik let vydrží. 

Letos prošly renovací kamenné 
klenby a opěrné zdi mostu.  „Sou-
částí rekonstrukce byla i sanace spodní 

stavby a nosné kon-
strukce klenby. Hoto-
vá je také nová hyd-
roizolace, povrch 
mostu, část cyklostez-
ky a veřejné osvětlení,“ 
přiblížil Tomáš Kej-
val z odboru rozvoje 
města (ORM). Na 
jaře se stavebníci na 
most vrátí, ale jenom 
nakrátko. 

„Firma musí ještě 
dokončit zmíněnou 
sanaci spodní stavby a 
chodník na ulici Březi-
novy sady včetně zajiš-
tění svahu. Na práce 
má přibližně měsíc, 
vše ale bude záležet 
na počasí,“ dodal pra-
covník jihlavského 
ORM. 

Starý Brněnský 
most byl dokončen téměř před 100 
lety na staré výpadovce na Brno. 
Most je vysoký necelých devět met-
rů a jeho opravovaná kamenná část je 
dlouhá přes 40 metrů.   -pab-

STARÝ Brněnský most je částečně průchozí i průjezdný. Jedna 
strana dostala i nové zábradlí s kamennými sloupy. Na jaře budou 
práce pokračovat.  Foto: Pavel Bajer

Starý „Brňák“ je otevřený částečně
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Z dopisu obyvatelky
Jihlavské listy v listopadu 2024 obdržely dopis 

Judity Ho�anzlové, obyvatelky chatové osady 
V Ráji, kolem které je nově vybudována jižní část 
obchvatu Jihlavy. 

Jak v dopise uvedla, v 60. letech minulého století 
zde vznikla chatová osada V Ráji. Ráj na Zemi pře-
stal dle jejích slov budováním jižní části obchvatu 
Jihlavy. 

„Nejdříve se překopl přístup obyvatel k osadě. Do 
té doby poklidné obyvatelstvo to vyprovokovalo ke 
vzpouře. Dokonce se do Ráje dostala televize. Došlo 
k setkání s hejtmanem Schrekem, který lid uklidnil a 
přislíbil dočasnou lávku,“ napsala.

Podle ní hejtman řekl, že obchvat, který povede 
podél řady nejbližších domků, bude ve čtyřmetro-
vém zářezu, takže nebude třeba protihlukovou stě-
nu stavět a na mostě přes řeku Jihlávku bude plas-
tové protihlukové zábradlí. 

„Již během dvouletého stavebního ruchu bylo stá-
le více zřejmé, že zde něco nehraje. Silnice obchvatu 
naproti Ráji nevede ve čtyřmetrovém zářezu. Od polo-
viny své délky je v úrovni či dokonce nad úrovní teré-
nu. Plastové zábradlí sice na mostě je, ale na protější 
straně mostu, kde tlumí hluk motorů směrem na Nové 
Domky. Tato stěna však odráží hluk, který ještě zesi-
luje a rezonuje do údolí Ráje,“ stojí v dopise, jehož 
plné znění Jihlavské listy otiskly 29. listopadu. 

Z reakce exhejtmana
Tehdy otiskly i reakci exhejtmana Vítězslava 

Schreka (ODS), kterého noviny požádaly o vyjá-
dření. 

„Slíbil jsem chatařům z Ráje zajistit a zaplatit 
dočasnou lávku pro pěší, jak mě žádali, a to jsem spl-
nil. Stavbu to prodražilo cca o 1,5 milionu korun. Řekl 

jsem, že se komunikace, která navazuje na kruhový 
objezd (tzn. v místě dočasné lávky, respektive pod ní) 
zařízne do terénu v hloubce čtyři metry, což se dle pro-
jektu stalo, a to mělo být podle projektantů dostatečné 
z hlediska šíření hluku do těch nejpřilehlejších chat v 
kolonii. Nemluvil jsem rozhodně o celé délce komuni-
kace až k dalšímu mostu,“ odepsal s tím, že také řekl, 
že má být na mostě dle projektu plastové zábradlí. 
To je zatím na jedné straně. „Ptal jsem se při kolau-
daci, proč není na té druhé.

Bylo mi řečeno, že během zkušebního provozu bude 
hluk na tuto stranu měřen, a pokud budou naměřeny 
vyšší hodnoty než přípustné, bude se dodělávat i na té-
to straně,“ uvedl. 

„Nejsem si vědom, že bych něco z toho, co jsem oby-
vatelům Ráje řekl, jakkoli porušil. Naopak, snaži-
li jsme se jim po celou dobu maximálně vyjít vstříc a 
reagovat na jejich podněty, ale samozřejmě s tím, že 
obchvat pro tisíce lidí dojíždějících denně do Jihlavy 
plánovaný 15 let nezastavíme. Zkušební provoz byl 
všemi kompetentními orgány povolen a jeho dopady 
budou vyhodnocovány,“ napsal závěrem.

Z vyjádření osadníka
Na exhejtmanovo vyjádření reagoval Stanislav 

Anděl. Souhlasí, že byla postavena lávka pro pěší, 
přesto jim mělo být stavbou znemožněn přístup 

do města nebo si nakoupit. 
„Zářez u kruhového objezdu je spíš násep k novému 

mostu. Takže podle mého se do terénu moc nezařízlo. 
Nevím, kde jsou ty čtyři metry,“ napsal Anděl v reak-
ci. Podle autora byl exhejtman upozorněn, že tam 
žádný zářez není. 

S. Anděl nesouhlasí ani s čekáním na montáž 
plastového zábradlí až po měření hluku. „Bylo pře-
ce plánované v projektu. Byl projekt ošizen?“ ptá se.

Jak uvádí, osadníci mají k dispozici projekt mos-
tu. „Nikdy zde nebylo počítáno s možností nainsta-
lovat protihlukové plastové zábradlí a dostali jsme 
vyjádření, že to ani do budoucna nebude pro splnění 
projektových norem možné.“ 

Nelíbí se mu ani výsadba zeleně, která je vysaze-
na za mostem na vrcholu zářezu mezi novou silni-
cí. „Proč ne mezi chatami?“ pokládá otázku. „Zeleň 
se všude kolem obchvatu sází jen u nás ne. Kraj prý 
umožní zahrádkářům, aby si svoji stranu okolo komu-
nikace osadily svépomocí a za vlastní peníze.“ 

Pisatel Anděl dále píše: „Byl se někdo podívat po 
jakém blátišti se musíme na silnici dostat? Ať autem 
nebo pěšky? Přístup ke schránkám, popelnicím a na 
zastávku MHD je opravdu zážitek.“ 

Nesouhlasí, ani s tvrzením exhejtmana, že se 
kraj snažil vyjít vstříc. Dokládá to jediným výjez-
dem a příjezdem k chatové oblasti, který „je velmi 
nebezpečný a přes plnou čáru. Žádali jsme o značku 
a snížení rychlosti před výjezdem z obou stran. Trvalo 
to dva roky, než byla značka o snížení rychlosti nain-
stalována. Díky Bohu se nic nestalo.“

V závěru dopisu S. Anděl píše: „Možná by se měl 
někdo z Kraje Vysočina zamyslet, zvolit trochu lidský 
přístup a pokusit se zmírnit nedostatky a chyby v pro-
jektu a ne čekat než někdo něco změří, někdo něco řek-
ne, někdo něco schválí. Tato stavba změnila Ráj a jeho 
žití v něm jen k horšímu.“ -pk-

Ke stížnosti obyvatel osady V Ráji
Občan: Stavba změnila Ráj a jeho žití 

v něm jen k horšímu

Exhejtman: Obchvat pro tisíce lidí 

dojíždějících denně do Jihlavy plánovaný 

15 let nezastavíme.
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Být introvert a pracovat v divadle, kde je 
komunikace základ, je pro mě velké pře-
kročení mojí komfortní zóny, říká teprve 
čtyřiadvacetiletá inspicientka Horáckého 
divadla Simona Škrdlová.

Veronika Dawidowicz  ז

Kdo je to vlastně inspicientka?
Za sebe bych řekla, že tu pozici vnímám jako 

takovou pravou ruku režiséra.
V generálkovém týdnu se inspicientovi předá-

vá celá hra, která se zkouší. Od té chvíle má celé 
představení na starosti právě inspicient. Takže je to 
opravdu důležitý člověk.

O co všechno se stará inspicient, když „dosta-
ne“ novou hru?

O všechno. (smích) Komunikuje s režisé-
rem, herci, osvětlovači, technikou, oblékačkami, 
vlásenkářkami… Je to taková spojka mezi všemi 
možnými pozicemi v divadle. Spouští představení, 
ovládá točnu, volá herce na scénu. Prostě má pod 
palcem celou hru. 

Co musíte dělat před tím, než představení za-
čne?

Musím si zkontrolovat scénu, rekvizity, dostateč-
ně dopředu zjistit, zda jsou přítomni všichni herci 
a vlastně každý, kdo se na hře podílí.

Takže i takové kulisy nebo kostýmy musíte 
kontrolovat?

Určitě. Jelikož inspicient musí chodit na každou 
zkoušku, tak musí mít přehled o všem.

U kulis je důležitá především bezpečnost. Na 
některé se opravdu leze například dva metry 
vysoko, takže zajistit stabilitu, zkontrolovat, zda 
někde nevyčuhuje nějaký šroubek a všechno je, 
jak má být.

Táhlo vás to vždycky k divadlu?
Když jsem byla na základce, chodila jsem do 

divadelního kroužku. To byl asi takový můj začá-
tek. A divadlo jsem měla vždycky ráda. Nikdy by 
mě ale nenapadlo, že tam budu pracovat. Vystudo-
vala jsem cestovní ruch.

Jaké vlastně byly vaše začátky, když jste před 
třemi lety začala pracovat jako inspicientka?

Začátky byly těžké a byla to obrovská zodpověd-
nost. Hlavní bylo se do toho nějak dostat. Nikdy 
jsem se v takovém prostředí nepohybovala a muse-
la jsem si na všechno zvykat. V uměleckém světě je 
všechno takové krásně zvláštní. Musí vás to diva-
dlo chytnout a musíte to mít rád. Jak tam není lás-
ka, tak to nejde dělat. Určitě ne dlouhodobě.

Co pro vás bylo v začátcích nejtěžší?
Komunikace se všemi. V tom překračuji nějakou 

svou komfortní zónu introverta. Což v tom divadle 
není úplně vhodná povaha. (smích)

Jaké to bylo, když jste jako „mladá holka“ 
najednou měla komunikovat s herci, kteří jsou 
v HDJ stálicemi? 

Do toho jsem se dostávala nějakou dobu. Pros-
tě dovolit si zavolat třeba na Pepu Kunderu: „Už si 
tam měl bejt.“ (smích) Vždyť já se na něj chodila 
do divadla dívat, když jsem byla na základce. 

Je ale důležité si vybudovat k těm lidem nějaký 
vztah a nastavit si komunikace, aby to bylo fajn pro 
všechny strany.

Vzpomenete si na vaší první hru, kterou jste 
měla jako inspicientka na starosti?

Velmi dobře. Bylo to Utrpení mladého Werthe-
ra s výborným režisérem Kubou Čermákem. A ta 
hra - to byla láska na první pohled. Přišla jsem na 
zkoušku, viděla jsem to, na konci jsem se rozbre-
čela a zamilovala jsem si to. Navíc tam byl opravdu 
skvělý kolektiv. A Werther je moje láska dodnes, už 
má přes čtyřicet repríz.

Kdy jsou v divadle ty nejvypjatější situace?
Jednoznačně generálkové týdny, kdy všechno 

�nišuje, všichni jsou nervózní, obvykle se nestíhá 
a je tam takový ten přirozený stres. Třeba v Šepo-
tech a výkřicích nám po veřejné generálce vyškr-
tali několik stran textu, takže najednou vše jinak. 
(smích)

 
Jak zvládáte stresové situace?
Docela těžko. Jsem pohotový člověk a umím 

rychle řešit situace, ale když mi někdo den předem 
cokoliv změní, tak mě to zrovna neuklidní.

Máte nějaký rituál nebo způsob, jakým stres 
před představením zaháníte?

Vezmu si sluchátka s oblíbenou hudbou, dojdu 
na scénu a kontroluji, jestli je vše, jak má. V hlavě si 
řeknu, co je potřeba udělat, aby mě nic nepřekva-
pilo.

Potřebuji takovou svou chvilku, tady se opět pro-
jevuje to moje introvertní já, než tam začnu se vše-
mi všechno řešit.

Nastala chvíle, kdy jste si řekla, že to nedáváte 
a že byste nejradši odešla?

Byla jedna taková, když jsme u naší nejtěžší a 
zároveň oceňované inscenace Šepotů a výkřiků 
několik hodin v kuse řešili světla, zvuk, tak jsme se 
pak už spolu nedokázali ani pomalu bavit. Ale při-
šla premiéra a všechno opadlo. Po vydařené premi-
éře ze všech ten stres spadne a jsou šťastní a zase 
se máme rádi. Je takovým nepsaným pravidlem, že 

když se pokazí generálka, premiéra se pak skvěle 
vydaří. (smích)

Nezevšedněla vám ta práce?
Rozhodně ne. Pořád po vás někdo něco chce, jiné 

rekvizity, nové hry, pořád se něco děje.

Jaká hra je vaše srdcovka? Na co byste pozvala 
čtenáře?

Tak za mě samozřejmě na Werthera, to je jas-
né. Pak další krásné představení na Malé scéně je 
Oblomov. A pak jednoznačně novinky, jako jsou 
Hrozny hněvu, které mám jako inspice na starosti a 
bylo to skvělé zkoušení nebo Faust. To jsou ty těžší 
kousky. 

Pak jsou tam ty odlehčené, na zasmání, jako je 
Dukla, Nikdy jsem nebyla tak šťastná, jako když jsem 
utrácela nebo Limonádový Joe. Troufnu si říct, že 
v téhle sezóně si tam opravdu každý najde to svoje.

Co vás na vaší práci baví nejvíc?
Asi to, že překonávám sama sebe. Někam mě to 

posouvá a i osobnostně se rozvíjím.

Chodíte do divadla?
Co pracuji v divadle, tak se mi moc nedaří do něj 

chodit. (smích)
Ale chodím k nám na každou premiéru. To si 

nikdy nenechám ujít.
A asi půl roku zpět jsem byla na derniéře Bídníků 

v Huse na provázku, kde hrál jeden z našich exter-
ních kolegů, který hrál v HDJ v Kulovém blesku a 
Paní Bovaryové. 

V uměleckém světě je vše krásně zvláštní

INSPICIENT� Simona Škrdlová těsně před zahájením 85. sezóny Horáckého divadla, která odstartovala 
představením Hrozny hněvu, kde Simona opět �gurovala jako inspice. Foto: Veronika Dawidowicz
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Jako řadu let, opět na sklon-
ku roku 2024 vyšel Jihlav-
ský kalendář s historickými 
pohlednicemi pro rok 2025. 
Vydalo jej jihlavské vydavatel-
ství Astera G.

„Jedná se o 23. ročník jih-
lavskými patrioty oblíbeného 
kalendáře,“uvádí autor soudo-
bých fotogra� í v kalendáři Ivo 
Gilbert. Historické pohlednice 
pak tradičně poskytl Aleš Mátl 
ze své sbírky.

Jedná se o celkem šest listů 
s dvanácti historickými pohled-
nicemi, které lze z kalendáře 
odstřihnout a využít i dnes jako 
pohlednici – pozdrav z let první 
republiky. 

Každý list je doplněn fotogra-
� í z dnešní doby – Masarykovo 
náměstí, starý Brněnský most 

Historička a dlouhole-
tá redaktorka Českého 
rozhlasu Ivana Chmel 
Denčevová je autorkou 
knihy Osudové ženy. Kni-
ha vyšla v nakladatelství 
Pulchra. 

Ve třiatřiceti příbě-
zích výjimečných žen, 
které měly zásadní vliv 
na historii a kulturu, jak 
českou, tak světovou, se 
autorka zamýšlí nad osu-
dovostí těchto žen, které 
často žily vedle slavných 
mužů, ale i přesto se 
dokázaly prosadit. 

Kniha je inspirována 
rozhlasovým seriálem a 
obsahuje nejen historic-
ké souvislosti, ale i osob-
ní příběhy, které ukazují 
sílu a odhodlání těchto 
žen v těžkých obdobích.

Podle jakého klíče 
autorka ženy do kni-
hy vybírala, když by se 
všechny do knihy neveš-
ly? Jak sama pisatelka 
říká: „Leckdy mi ´krváce-
lo srdce´, když jsem jmé-
na vyškrtávala, ale i tak 
je to rozsáhlý text. Chtěla 
jsem, aby každá dotyčná 
žena reprezentovala kon-
krétní část uplynulého 
století. Opravdu to bylo 
tragické i bláznivé století, 
kdy začínáme v roztan-
čené Vídni – uměleckém i 
kulturním centru tehdejší-
ho světa, procházíme přes 
Československou repub-
liku, válku a protektorát, 
období komunistického 
státu až do nové svobody. 
Další podtitul by mohl 
být: od Almy Mahler po 
Danu Němcovou.“

V knize je několik 
žen z Vysočiny – Míla 
Doleželová, Hana 
Schusterová-Krupková, 
Jiřina Zábranová, Alma 
Mahlerová, manžel-
ka skladatele Gusta-
va Mahlera. „S Třeští je 

Jihlava má opět svůj kalendář

nebo zákoutí jako u fary u koste-
la v ulici Matky Boží. Kalendář lze 

koupit u knihkupců či přímo ve 
vydavatelství.  -pk-

Alma Mahlerová

Sidonie Nádherná

Bertha Suttnerová

Adele Bloch-Bauerová

Xena Longenová

Lata Brandisová

Helena Palivcová

Ottilie Davidová

Marie Moravcová

Božena Kropáčková

Nina Jirsíková

Hana Schusterová-Krupková

Trudie Bryksová

Milena Šeborová

Libuše Cloud-Hrdonková

Gerty � eresa Coriová-Radnitzová

Helena Koželuhová-Procházková

Ludmila Švédová

Heda Margoliová-Kovályová

Slávka Peroutková

Ivana Tigridová

Jiřina Zábranová

Věra Ilse Waldes-Hromádková

Rozina Jadrná-Pokorná

Riva Krieglová

Marta Kadlečíková

Mirka Kochová

Libuše Moníková

Míla Doleželová

Dagmar Burešová

Helena Wilsonová

Meda Mládková

Dana Němcová

V knize jsou tyto ženy

Vyšla kniha Osudové ženy

spjata osobnost O� ilie Davidové, sest-
ry Franze Ka� y, který o ní říkal, že 
ho životem nesla na svých křídlech a 
v Třešti po dlouhá léta žil jejich strýc, 
proslulý lékař Loewy,“ dodává autorka 
knihy. 

A co samotná Jihlava? „V Jihlavě žila 
několik let Riva Krieglová, tehdy se jme-
novala po svém manželovi z jihlavské 
obchodnické rodiny Pavlu Friedovi a 
svatbu měli v jihlavské synagoze,“ říká 
Chmel Denčevová.  -pk-
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 1. St MDDr. Vaněk Tomáš
MUDr. Tomáš Vaněk, Slavíčkova 4509/2,  

586 01 Jihlava, 567 210 991, 724 301 773

4. 1. So MUDr. Stavárková Pavlína
Strojírenská 9/8, 586 01 Jihlava, Staré Hory,  

567 132 545

5. 1. Ne MDDr. Sára Svobodová

Stomatologické centrum Artdent s.r.o. Jihlava, 

Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 666, 

603 501 650

11. 1. So MDDr. Šimon Svoboda
Stomatologie Liberty s.r.o., 5. května 3311/4, 586 

01  Jihlava, telefon 567 211 723

12. 1. Ne MDDr. Štrejbarová Radka
MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 445,  

588 56 Telč, 567 213 173

18. 1. So MDDr. Vít Švoma
Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 

5623/34a, 586 01 Jihlava, 774 874 100

19. 1. Ne MUDr. Šulc Milan Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 570

25. 1. So MUDr. Vašková Soňa Palackého 1334/37, 589 01 Třešť, 567 210 341

26. 1. Ne MDDr. Vaněk Tomáš
MUDr. Tomáš Vaněk, Slavíčkova 4509/2,  

586 01 Jihlava, 567 210 991, 724 301 773

Pohotovostní služba zubních lékařů – leden 2025

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Jak na rovnováhu
Psychoterapeutické okénko

Také po Vánocích, během kterých 
většina z nás odpočívala, je důležité 
udržet si psychickou rovnováhu a 
klid. Dnes si tedy napíšeme pár slov o 
psychickém ekvilibriu, což je termín, 
který označuje obecnou tendenci 
člověka obnovovat příjemně pociťo-
vanou vnitřní duševní a osobnostní 
harmonii, rovnováhu a pohodu. Jak 
toho ale dosáhnout, když se musí-
me brzy vrátit do pracovního proce-
su a někteří z něj dokonce ani nevyšli 
(zdravotníci, pečovatelé apod.)? 

Leden je přece měsíc nových začát-
ků a s ním se očekává spousta nových 
plánů, proč tedy do těchto plánů neza-
hrnout i vnitřní klid a pohodu po celý 
rok? Je to velmi snadné, zvláště když 
už víte, co potřebujete, abyste se cíti-
li dobře. Většina z nás potřebuje pra-
videlný odpočinek, kvalitní spánek a 
k tomu pocit, že jsou naplněny naše 
základní potřeby, ke kterým patří také 
potřeba jídla, pití nebo potřeba bezpe-
čí (prostě se cítíte dobře tam, kde jste, 
a nikdo a nic vás neruší). 

K tomu však můžeme přidat i potře-
by vztahové (vycházet se svým oko-
lím, mít partnera pro život), potřebu 
uznání a seberealizace, proto někteří 
z nás stále vymýšlí další a další plány, 
protože jinak mají pocit, že by usnuli 
na vavřínech. 

Vnitřní pohodu pak můžete pod-
pořit nějakou relaxační technikou 
(meditace, vizualizace) a pravidelně 
si dopřávat to, v čem je vám dobře, 
např. procházky v přírodě, návštěva 
divadla nebo třeba i hudba, a samo-
zřejmě opatrně na návykové látky! 
A pokud jste introverti, pak si jistě 
vystačíte s dobrou knížkou nebo pro-
cházkou po lese. 

Ať už ke své vnitřní rovnováze 
potřebujete cokoliv, zkuste si to pra-
videlně dopřávat, bez ohledu na to, 
jak to mají ostatní. Vždyť jednomu 
stačí ke štěstí vrnící kočka na klí-
ně, zatímco jinému spanilá jízda na 
motorce!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Řešení ze str. 7: 
� 1b - byla vypálena 30. března 1939 kolem druhé hodiny ranní jihlavskými 

německými nacisty
� 2d - Legiodům, vznikl podle projektu Jaroslava Du�a. Objektu bylo v pro-

sinci 2024 přesně 100 let 
� 3b - až deseticentimetrový rypoš lysý je hlodavec žijící ve východní Africe. 

Má řadu neobvyklých vlastností – například nemá receptory bolesti na kůži
� 4d -  Jiří František Holík - asi 1635-asi 1710, byl ovocnář, kněz a publicista. 

Je brán jako zakladatel moderního štěpování 
� 5c - Daniela Brodská (1990–1991), Karolína Koubová (2018-2022)
� 6c - Vratislav Výborný ve vedení města byl v letech 1998-2004, od roku 

2000 se název funkce změnil ze starosty na primátora, Vladimír Hink (2004–
2006), Jaroslav Vymazal (2006–2014), Rudolf Chloupek (2014–2018), 
Karolína Koubová (2018–2022), Petr Ryška (od 2022) 

� 7b - Masarykovo náměstí má délku cca 330 metrů a šířku 90 metrů
� 8c - Jan Frenc byl ve vedení městské policie plných 26 let, až do roku 2024 
� 9a 
� 10c - v roce 1970 měla Jihlava přibližně 40.0839 obyvatel 
� 11a - v minulosti zde jezdily tramvaje, poslední tramvaj vyjela v roce 1948, 

poté byla nahrazena trolejbusy
� 12d - G. Mahler žil v Jihlavě přibližně 15 let, od roku 1860 do roku 1875. 

Narodil se v nedaleké vesnici Kaliště  
� 13c - J. Máša odešel do Brna, kde se stal 1. náměstkem starosty – zvolen 

byl v letech 1921, 1924, 1926
� 14c – budova Prioru, která se téměř při každých volbách stává diskusním 

tématem 

Znáte svou Jihlavu?  
Otestujte se

Hodnocení:
� 0 správných odpovědí – nic si z toho nedělejte, asi jste do Jihlavy zrovna 

přijel, jestli jste rodilý Jihlavan, tak tedy nic moc
� 4-7 to není tak špatné, něco prostě víte
� 8-10 jste fakt dobří, blahopřejeme
� 11-13 skvělé, je vidět, že se zajímáte o dění ve městě. Jihlava na vás může 

být hrdá a my vám udělujeme titul Jihlavský patriot! 
� 14 vy musíte být primátorem Ryškou. A jestli ne, tak má opravdu znalé 

nástupce. 
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